
BẢN TIN
KINH TẾ- XÃ HỘI

TỈNH KHÁNH HÒA
Quý I năm 2023

TỔNG CỤC THỐNG KÊ
CỤC THỐNG KÊ TỈNH KHÁNH HÒA

Khánh Hòa, tháng 3 năm 2023



                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                          

 

 

 

 

Nguồn: Cục Thống kê Khánh Hòa 

- GRDP QI/2023 (theo 

giá hiện hành) ước đạt 

24.303,3 tỷ đồng 

- GRDP QI/2023 

(theo giá so sánh 

2010) ước đạt 

13.248,8 tỷ đồng, tăng 

9,07% so cùng kỳ 

năm trước 
 

1.217,9 

4.182,0 

6.578,3 

1.270,5 

1,57 

8,63 

13,02 

(0,55)
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Dịch vụ Thuế sản phẩm trừ 

trợ cấp sản phẩm

GRDP (theo giá so sánh 2010) quý I/2023 

phân theo khu vực kinh tế

Trị giá (tỷ đồng) Tốc độ tăng/giảm (%)

1 

 

 

11,12

31,12

47,35

10,41

QI/22

Nông, lâm nghiệp và thủy sản Công nghiệp & Xây dựng

Dịch vụ Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm

10,66

30,61

49,17

9,56

QI/23

Cơ cấu GRDP phân theo khu vực kinh tế

 

2.372,7 2.591,5 

6.640,6 
7.437,9 

10.105,8 

11.949,6 

2.221,3 2.324,3 

QI/22 QI/23

GRDP quý I theo giá hiện hành

Nông, lâm nghiệp và thủy sản Công nghiệp & Xây dựng

Dịch vụ Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm

TỔNG SẢN PHẨM TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH (GRDP) 

 

6,21 
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Nguồn: Sở Tài Chính và Cục Thống kê tổng hợp 

 

4.222 

4.806 

4.255 3,25 

13,85 

(11,47)
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Tổng thu ngân sách Nhà nước (tỷ đồng) Tốc độ tăng trưởng lũy kế so với cùng kỳ (%)

 

2.593
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2.863

8,16 

10,23 
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2 

 

3.524 3.419 3.715

698
1.387 540

QI/21 QI/22 QI/23

Thu ngân sách các ngành (tỷ đồng)

Thu nội địa Thu xuất nhập khẩu

 

1.121

1.291

1.282

1.473

1.568

1.581

QI/21

QI/22

QI/23

Chi cân đối ngân sách (tỷ đồng)

Chi thường xuyên Chi đầu tư phát triển

11,47% 

Thu ngân sách lũy kế so với cùng kỳ 

0,16% 

Chi ngân sách lũy kế so với cùng kỳ 

THU - CHI NGÂN SÁCH  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nguồn: Cục Thống kê Khánh Hòa 

ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN  3 

 

10.508 
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Tổng VĐT phát triển toàn XH (tỷ đồng) Tốc độ tăng trưởng lũy kế so với cùng kỳ (%)

 

2.447 

7.163 

897 

2.503 

6.945 
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20,22 

60,66 

19,11 

Cơ cấu Tổng VĐT phát triển toàn XH (%)

VĐT thuộc nguồn vốn NN

VĐT ngoài NN

VĐT trực tiếp nước ngoài

 

87,64 

8,01 

3,20 0,76 0,38 

Cơ cấu Tổng VĐT phát triển toàn XH (%)

VĐT xây dựng cơ bản

VĐT mua sắm TSCĐ không qua XD cơ bản 

VĐT sửa chữa, nâng cấp TSCĐ

VĐT bổ sung vốn lưu động

VĐT khác
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Nguồn: Cục Thống kê Khánh Hòa 

CHỈ SỐ SẢN XUẤT CÔNG NGHIỆP (IIP)  4 

 

1,17 

(15,29)

10,56 

(6,20)

1,37 2,18 1,48 
(1,07)

3,15 

6,29 

1,73 2,01 

(13,89)

2,44 

9,82

IIP so với tháng trước (%)

9,82% 

IIP so với  

tháng trước 
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IIP quý I/2023 của vùng Bắc Trung Bộ 

và Duyên hải Miền Trung (%)

 

6,41 

22,34 
17,47 18,21 19,37 

16,83 

54,67 

68,53 

27,82 

11,80 

20,75 

10,82 

1,01 

9,33 7,78

IIP so với tháng cùng kỳ (%)

7,78% 

IIP so với  

tháng cùng kỳ 

 

6,41 

13,56 
14,94 15,74 16,45 16,51 
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Nguồn: Cục Thống kê Khánh Hòa 

TỔNG MỨC BÁN LẺ - DỊCH VỤ DU LỊCH  3 

 

6.433 

5.509 5.514 
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6.987 7.095 

9.150 
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507 
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1.061 
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1.951 

3.202 

4.559 
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61,2 71,0 
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5.115 
4.134 4.069 
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1.931 
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Nguồn: Cục Thống kê Khánh Hòa 

XUẤT – NHẬP KHẨU HÀNG HÓA  4 

 

300,8 

374,9 368,7 

(23,20)

24,64 

(1,65)
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141,0 

526,8 

232,1 
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(55,94)
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33,72

36,99

8,21

6,54

6,34

1,57

6,63

Cơ cấu xuất khẩu quý I/2023

phân theo một số mặt hàng chủ yếu (%)

Hàng thủy sản Phương tiện vận tải và phụ tùng

Cà phê Hàng dệt, may 

Gỗ và sản phẩm gỗ Máy móc thiết bị & DCPT

Hàng hóa khác
 

34,21

1,884,03

1,181,28

15,23

14,81

27,38

Cơ cấu nhập khẩu quý I/2023

phân theo một số mặt hàng chủ yếu (%)

Hàng thủy sản Thức ăn gia súc và nguyên liệu

Nguyên phụ liệu thuốc lá Vải các loại

Nguyên phụ liệu dệt, may, da giày Máy móc thiết bị, DCPT khác

Sắt thép các loại Hàng hóa khác

 

67,6
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Nguồn: Cục Thống kê Khánh Hòa 

CHỈ SỐ GIÁ TIÊU DÙNG (CPI)  5 

2,47% 

Tháng báo cáo  

so với tháng trước 

2,68% 

Tháng báo cáo  

so với cùng kỳ 

4,92% 

Lũy kế so với cùng kỳ 

 

0,11 
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5,02 2,60 1,70 4,52
1,58 0,00 -8,30 -0,01 2,70 1,69 3,87

(0,49) 0,00 (0,08) 1,06 (0,12) 0,00 (0,27) 0,00 

(41,63)
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Nguồn: Ban ATGT và Cục Thống kê tổng hợp 

TÌNH HÌNH TAI NẠN GIAO THÔNG  6 
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GRDP tăng 

9,07%, xếp thứ 

tư của cả nước 

 

 

 

 

Sản xuất công 

tiếp tục phát 

triển ổn định 

Triển khai quyết 

liệt, đồng bộ và 

hiệu quả các giải 

pháp đẩy nhanh 

tiến độ thực hiện 

các dự án 

 

Hoạt động 

thương mại và 

dịch vụ trên địa 

bàn tỉnh tiếp tục 

tăng trưởng 

Những tháng đầu năm 2023, ngành thủy sản đang gặp khó khăn trong việc 

ký kết hợp đồng với các đối tác nên sản xuất giảm nhưng các ngành đóng 

tàu, sản xuất thuốc lá, sản xuất nước uống... tiếp tục tăng trưởng khá đã 

góp phần đưa chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp quý I/2023 tăng 6% 

so cùng kỳ năm trước.  

 

Trong quý I/2023, Tỉnh đã chỉ đạo, đôn đốc các chủ đầu tư tập trung nguồn 

lực đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, nhất là công trình, dự án 

trọng điểm; cùng với các doanh nghiệp và hộ dân cư cũng tiến hành khởi 

công xây dựng cơ sở sản xuất kinh doanh, nhà ở nên Tổng vốn đầu tư phát 

triển toàn xã hội quý I/2023 theo giá hiện hành ước được 13.104,9 tỷ đồng, 

tăng 12,17% so cùng kỳ năm trước: Vốn nhà nước 2.649,9 tỷ đồng, tăng 

5,86%; vốn ngoài nhà nước 7.950 tỷ đồng, tăng 14,48%; vốn đầu tư nước 

ngoài 2.505 tỷ đồng, tăng 12,04%. 

 

Hoạt động thương mại và dịch vụ trên địa bàn tỉnh đang diễn ra sôi nổi, 

nhu cầu mua sắm của người dân đang tăng cao; cộng với ngành du lịch 

đang phục hồi và phát triển góp phần đưa tổng mức bán hàng hóa và doanh 

thu dịch vụ tiêu dùng tăng so cùng kỳ năm trước. 

Quý I/2023, tổng mức bán hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước 

được 43.265,2 tỷ đồng, tăng 21,59% so cùng kỳ năm trước, trong đó tổng 

mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng 25.790,7 tỷ đồng, 

tăng 20,35%: Bán lẻ hàng hóa 16.990,7 tỷ đồng, tăng 13,42%; ngành lưu 

trú và ăn uống 5.110,7 tỷ đồng, tăng 58,65%; dịch vụ du lịch lữ hành 375,9 

tỷ đồng, tăng 69,96%; dịch vụ khác 3.313,4 tỷ đồng, tăng 10,18%. 

- Tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (theo giá so sánh 2010) quý I/2023 ước 

được 13.248,9 tỷ đồng, tăng 9,07% so cùng kỳ năm trước, GRDP phân theo 

ngành kinh tế tăng 10,2% (khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 

1,57%; khu vực công nghiệp và xây dựng tăng 8,63%; khu vực dịch vụ 

tăng 13,02%); thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm giảm 0,55%. 

- Tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (theo giá hiện hành) quý I/2023 ước 

được 24.303,3 tỷ đồng, với cơ cấu nền kinh tế như sau: Ngành nông, lâm 

nghiệp và thủy sản chiếm tỷ trọng 10,66%, ngành công nghiệp và xây 

dựng chiếm 30,61%, ngành dịch vụ chiếm 49,17%, thuế sản phẩm trừ trợ 

cấp sản phẩm chiếm 9,56% (cơ cấu tương ứng của cùng kỳ năm trước là: 

11,12%; 31,12%; 47,35%; 10,41%).  
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Xuất, Nhập 

khẩu 

 

 

Chỉ số giá tiêu 

dùng (CPI) 

Giá gas và giá xăng dầu được liên Bộ Tài chính - Công thương điều chỉnh 

giảm cùng với mức thu học phí năm học 2022 - 2023 bằng mức thu học 

phí của năm học 2021 – 2022 do Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành áp 

dụng tại địa phương là những nguyên nhân chính làm cho giá tiêu dùng 

(CPI) tháng 3/2023 giảm. 

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 3/2023 giảm 2,47% so với tháng trước; 

tăng 2,68% so với cùng kỳ năm trước; giảm 1,56% so với tháng 12 năm 

trước. CPI bình quân quý I năm 2023 tăng 4,92% so với bình quân cùng 

kỳ năm 2022, trong đó: CPI khu vực thành thị tăng 4,87%, khu vực nông 

thôn tăng 4,98%. 

 

- Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa quý I/2023 ước được 368,7 triệu USD, 

giảm 1,65% so cùng kỳ năm trước, trong đó khu vực trong nước được 175,8 

triệu USD, giảm 23,62% và chiếm 47,68% tổng kim ngạch xuất khẩu toàn 

tỉnh; khu vực có vốn đầu tư nước ngoài được 192,9 triệu USD, tăng 33,29%, 

chiếm 52,32%. 

- Kim ngạch nhập khẩu hàng hóa quý I/2023 ước được 232,1 triệu USD, 

giảm 55,94% so cùng kỳ năm trước, trong đó khu vực trong nước được 98 

triệu USD, giảm 13,03% và chiếm 42,24% tổng kim ngạch nhập khẩu toàn 

tỉnh; khu vực có vốn đầu tư nước ngoài được 134,1 triệu USD, giảm 67,63% 

và chiếm 57,76%. 

 

Ngành du lịch 

chuẩn bị cho sự 

trở lại của khách 

Trung Quốc 

Các đơn vị du lịch đang xúc tiến việc quảng bá, phối hợp với các hãng lữ hành 

Trung Quốc để thuê bao các chuyến bay từ Trung Quốc đến Cảng Hàng 

không quốc tế Cam Ranh vào cuối tháng 3/2023, cùng với đó là khảo sát lại 

các điểm du lịch trong vịnh Nha Trang để lên kế hoạch tổ chức tour phục vụ 

khách Trung Quốc. 

Tính chung quý I/2023 các chỉ tiêu du lịch đềutăng cao so cùng kỳ năm 

trước, cụ thể: Doanh thu du lịch được 4.559,4 tỷ đồng, gấp 3,04 lần so cùng 

kỳ năm trước với 784,7 nghìn lượt khách lưu trú và 2.248,7 nghìn ngày 

khách, lần lượt gấp 2,84 lần và gấp 3,15 lần, trong đó khách quốc tế 257,4 

nghìn lượt khách và 1.161,9 nghìn ngày khách, lần lượt gấp 17,85 lần và 

gấp 16,31 lần.  
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Một là, Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp, nhiệm vụ để tổ chức thực hiện có hiệu quả các 

Nghị quyết của Trung ương, Kết luận của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình hành động của 

Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh 

Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

 
Hai là, Phê duyệt hoàn thành, tổ chức công bố và triển khai có hiệu quả các Quy hoạch gồm: Quy 

hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Điều chỉnh Quy hoạch chung 

thành phố Nha Trang đến năm 2040; Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu Kinh tế Vân Phong 

đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050; Quy hoạch chung khu đô thị mới Cam Lâm đến năm 2045... 

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2023. 

Ba là, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; tập trung chỉ đạo đôn đốc, quyết liệt đẩy 

nhanh tiến độ các dự án trọng điểm của quốc gia, của tỉnh, nhất là các dự án thuộc Chương trình 

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình mục tiêu quốc gia. 

 
Bốn là, thực hiện đồng bộ các giải pháp ổn định sản xuất, bảo đảm cân đối cung cầu các hàng hóa 

cơ bản, thiết yếu; đẩy mạnh thị trường nội địa; thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu theo hướng tăng tỷ 

trọng các ngành nghề chế biến, chế tạo. Mở rộng, đa dạng hóa thị trường xuất nhập khẩu. 

Năm là, tập trung khôi phục, phát triển thị trường khách quốc tế, xây dựng các sản phẩm, dịch vụ 

du lịch hướng đến chất lượng cao, xúc tiến quảng bá, cập nhật xu hướng thị trường. Đồng thời, hỗ 

trợ các doanh nghiệp du lịch gắn với an toàn dịch bệnh, sẵn sàng phục vụ khách du lịch quốc tế, 

trong đó có thị trường khách du lịch Trung Quốc. 

Sáu là, đẩy mạnh cải cách hành chính, tháo gỡ các điểm nghẽn, rào cản, vướng mắc hoạt động 

sản xuất kinh doanh. Tập trung nguồn lực triển khai có hiệu quả Kế hoạch chuyển đổi số năm 

2023, trong đó tăng cường đẩy nhanh hơn việc hỗ trợ chuyển đổi số cho doanh nghiệp. 

Bảy là, Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả Chương trình phòng, chống dịch COVID-19; chủ 

động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai Thực hiện tốt công tác trợ giúp đột 

xuất, đảm bảo người dân khi gặp rủi ro, thiên tai được hỗ trợ kịp thời, khắc phục khó khăn, ổn 

định cuộc sống. Tăng cường củng cố quốc phòng – an ninh, giữ vững ổn định chính trị, an toàn 

giao thông và trật tự xã hội; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân 

trong phòng, chống tội phạm; tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, có hiệu quả công tác phòng chống 

tham nhũng, tiêu cực; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 


